
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 
 
 

                                                                         N. 16/2024 

 
OGGETTO: Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti 

comunali presso enti, aziende ed istituzioni. 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore VENTUNO e 
minuti QUINDICI nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta 
ordinaria di 1^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

PIGNONE Ruggero X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

ZACCO Enrico X  

SANNAZZARO NATTA Giuseppe X  

MEMMOLO Manuela X  

CANATO Gianpaolo X  

ZINGALES Maurizio X  

DRIGO Roberto X  

CALORE Maurizio X  
 
Partecipa l’Assessore esterno LONGARELLI Silvia 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che, in base al disposto di cui all’art. 50 del T.U.E.L. 267/2000, occorre definire gli 
indirizzi per la nomina e designazione dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 
Istituzioni; 
 
RITENUTO di provvedere in merito per gli adempimenti successivi ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 
 
ATTESO che, oltre che gli indirizzi per la nomina e designazioni, devono essere previsti anche 
quelli per la revoca; 
 
UDITA la relazione del Sindaco Presidente che illustra la proposta per la determinazione degli 
indirizzi per le nomine, designazioni e revoca; 
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di stabilire, per quanto in premessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 del TUEL 
267/2000 e s.m.i., i seguenti indirizzi cui il Sindaco deve attenersi per nomina e la revoca di 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, così come esposti nell’Allegato 
A) che si approva con la presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 



 

Allegato A) alla Deliberazione C.C. n. 16/2024 del 28/06/2024 
 
 
 

Requisiti richiesti per la elezione di Consigliere Comunale 
 
 
 
A) Per la nomina e designazione 
 
 
1. Competenza tecnica o amministrativa del rappresentante del Comune, valutata in relazione 

all’attività svolta dall’Ente, Azienda o Istituzione in seno a cui è prevista la rappresentanza e 
scaturente da: 

�  titolo di studio 

�  professione esercitata 

�  esperienze derivanti dall’avere ricoperto cariche in Enti, Aziende od Istituzioni sia 
pubbliche che private; 

�  partecipazione lavorativa in settori di attività analoghi a quelli dell’Ente in cui si 
andrà ad operare. 

 
B) Per la revoca 
 

2. Quando non intervengono a n. 3 sedute consecutive degli organi collegiali di cui fanno 
parte, senza giustificato motivo; 

3. quando venga a mancare uno dei requisiti richiesti per la carica di Consigliere Comunale. 



 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa. 
  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal   06.07.2024  e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 06.07.2024 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
    SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 06.07.2024 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 

X Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


